DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
10 DE DEZEMBRO DE 2015

ANO XXIX | N º 6.478 35
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de novembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  19 de novembro de 2015.
ASSINAM:   FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
                     CONTRATANTE
                     PABLO SILVA SOUZA
                     CONTRATADA

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO
E DEFESA CIVIL - SINDEC

Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESUMO DO CONTRATO ASJUR Nº 041/2015

Processo nº: 2036/2015
Inexigibilidade nº: 022/2015
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-
CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Contratada: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA-CNPJ nº 15.139.629/0001-
94
Objeto: Execução de serviços de relocação de poste, localizado no Rio Vermelho, de acordo com as
condições técnicas e orçamentos resumidos na Nota de nº 9100892024 e projeto nº X-0732127.
Valor: R$ 88.012,53 (oitenta e oito mil doze reais e cinquenta e três centavos)
Unidade Orçamentária: 51.60.02; Subação: 15.451.003.1019; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica.
Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir da data de sua assinatura.
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data de Assinatura: 09/12/2015
Assinam:  ANTONIO ALMIR SANTANA MELO JR. - SUCOP
               EMMANUEL SAMPAIO LÔPO e EDUARDO GIRARDI - COELBA

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ASJUR nº 011/2015

Processo nº: 1497/2015

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-

CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: APT ASSESSORIA, PROJETOS E TECNOLOGIA S/S EPP-CNPJ nº 08.683.269/0001-21

Objeto: O prazo previsto na cláusula décima primeira do contrato original fica aditado em mais 120

(cento e vinte) dias, com início em 19/09/2015 e término em 16/01/2016.

Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 18/09/2015

Assinam: ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR. - SUCOP

               ANTONIO PEREIRA TONHÁ - APT

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ASJUR nº 038/2014

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-

CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: TERRABRAS TERRAPLANAGENS DO BRASIL S/A-CNPJ/MF nº 15.128.515.0001-49,

Objeto: O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 365 (trezentos

e sessenta e cinco) dias corridos, com início em 10/10/2015 e término em 09/10/2016.

Base Legal: art. 57, §1º, V, Lei Federal nº 8.666/93.

Data de Assinatura: 06/10/2015

Assinam:    ANTONIO ALMIR SANTANA MELO JR. - SUCOP

                  PEDRO AURÉLIO DE FREITAS ARAÚJO - TERRABRAS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2015007781
Nº PROCESSO: 5395 / 2013
CONTRATADA:. COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.
CNPJ: 34.203.752/0001-71
OBJETO:  EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ( 2 un switch de borda 24 base T)
VALOR TOTAL: R$9.216,00(Nove mil, duzentos e dezesseis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0015.0501.200146 Projeto atividade: 4.4.90.52.06 Material
Permanente.

DATA DA ASSINATURA: 30/11/2015

Salvador, 09 de Dezembro de 2015.

LEANDRO SABÓIA LAUDANO SANTOS

 Gerente Administrativo Financeiro

CONVÊNIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO

Resumo do Termo de Convênio nº 012/2015 celebrado em 01/12/2015 entre a PMS/Secretaria
Municipal da Saúde e a Universidade Federal da Bahia - UFBA - Laboratório de Análises Clínicas da
Faculdade de Farmácia.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 7638/2013
CONVENENTES: PMS/Secretaria Municipal da Saúde
Universidade Federal da Bahia - UFBA - Laboratório de Análises Clínicas da Faculdade de Farmácia
DO OBJETO: a prestação de serviços de Saúde em Patologia Clinica, pelo(a) CONVENIADO(A),
integrante da rede de saúde localizado no Município de Salvador, aos usuários do Sistema Único de
Saúde em regime de parceria com o poder público municipal, conforme o disposto no documento
descritivo que compõe o Plano operativo Anual - POA previamente definido entre as partes, sendo,
parte integrante deste instrumento.
DO VALOR: O valor anual estimado para a execução do presente convênio importa em R$ 3.292.401,72
(três milhões duzentos e noventa e dois mil quatrocentos e hum reais e setenta e dois centavos).
DA DOTAÇÃO: A modalidade do repasse do recurso é realizada de forma direta do FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE - FNS, para a entidade Federal.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no que couber
PRAZO DE VIGÊNCIA: terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura, podendo,
a critério dos convenentes, ser alterado mediante Termo Aditivo, haver renovação do presente
convênio por mais 04 anos.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2015

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretaria Municipal da Saúde

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Universidade Federal da Bahia - UFBA

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO

Resumo do Termo de Convênio nº 021/2015 celebrado em 30/11/2015 entre a PMS/Secretaria
Municipal da Saúde e a Universidade Católica do Salvador - UCSAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1942/2015
CONVENENTES: PMS/Secretaria Municipal da Saúde
Universidade Católica do Salvador - UCSAL
DO OBJETO: O presente termo de convênio tem por objeto a cooperação técnica entre os convenentes,
com a finalidade de a Prefeitura Municipal do Salvador conceder aos estudantes regularmente
matriculados, nos cursos de Enfermagem e Serviço Social, regularmente matriculados na
CONVENIADA, campos de prática e estágios nos serviços da rede Sistema Único de Saúde - SUS
gerenciados pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, com vistas à implantação de distritos
docente-assistenciais, nos termos previstos na legislação vigente no país e normas da PMS/SMS
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura e terá o prazo
de duração de 02 (dois) anos, a contar desta data, podendo ser renovado por expressa manifestação
e concordância entre as partes desde que não ocasione prejuízo para os alunos e para a população
assistida

DATA DA ASSINATURA: 30/11/2015

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretaria Municipal da Saúde

KENNETH NUNES TAVARES DE ALMEIDA

Academia Baiana de Ensino, Pesquisa e Extensão Ltda - ABEP

EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO

A Secretária Municipal de Gestão, informa: Fica anulada a desclassificação do candidato abaixo
relacionado, publicada no DOM nº 6.410 de 28/08/2015, do Concurso Público - Edital 01/2011.

PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - MÉDICO ORTOPEDISTA - SMS / - / 20H

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ANTERO TAVARES CORDEIRO NETO 197269966 2

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, em 03 de dezembro de 2015.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO
Secretária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO - SEFAZ

02/2015

A Secretaria Municipal de Gestão, CONVOCA, sob pena de desclassificação do Processo Seletivo
Simplificado para Programa de Estágio, os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para
Contratação, conforme Edital SEMGE 02/2015, publicado do Diário Oficial do Município do Salvador
em 04/09/2015.

1. A Contratação ocorrerá no local, nas datas, e horários constantes no Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

LOCAL: Av. Vale dos Barris, s/n, Secretaria Municipal de Gestão - Barris.
DATA: 11 a 16 de dezembro de 2015 - HORÁRIO: 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 16:30

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
10 DE DEZEMBRO DE 2015
ANO XXIX | N º 6.47836

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias,
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação,
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156,
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

FUNÇÃO: ESTAGIÁRIO UNITP - ARQUITETURA E URBANISMO

CLAS NOME DOC PONT

3 MARIA GABRIELA SERGIO DA CONCEICAO 1295085518 8,73

FUNÇÃO: ESTAGIÁRIO UNITP - ENGENHARIA CIVIL

CLAS NOME DOC PONT

5 ODIRLAN MEDRADO SOARES 966931181 8,60

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, em 04 de dezembro de 2015.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2015

A COMISSÃO ESPECIAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO torna público o resultado do JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS do chamamento púbico nº 001/2015, para seleção de grupos musicais (artista
único, duplas, trios e banda) e grupos culturais (manifestações culturais com acompanhamento
musical - charangas, fanfarras, orquestras, grupos percussivos e/ou equipamento sonoro), para
pessoas físicas e jurídicas para participação do Furdunço 2016, conforme especificações e condições
constantes no edital.

Após análise e julgamento da Proposta, foi elaborado o relatório técnico com as pontuações
atribuídas e proclamado o resultado, sendo CLASSIFICADAS as seguintes empresas:

LICITANTES PONTUAÇÃO TOTAL

MRA ENTRETENIMENTO LTDA - ME- REPRESENTANDO O ARTISTA ALEX DA
COSTA

40 PONTOS

PLATAFORMA DE COMUNICAÇÃO EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA -
REPRESENTANDO O GRUPO PAROANO SAI MELHOR

42,75 PONTOS

PATRICIA NANDE FEIRE VASCONCELOS -  REPRESENTANDO A BANDA
BEREGUEDÊ TRANSEUNTE

33 PONTOS

HUOL CRIAÇÕES E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
MICRO TRIO

39,50 PONTOS

DA RIN PRODUÇÃO E ILUMINAÇÃO ARTISTICA EIRELI - ME - REPRESENTANDO
SILVIA PATRICIA & BANDA

38,75 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
FRED MENENDEZ

39 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO CIA
DE DANÇAS E FOLGUEDOS

28,25 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
GARAMPIOLA (MINI - TRIO)

37,5 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
FLOR SERENA

38 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
BAIANAFOLIA

29,25 PONTOS

BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO
VITROLA BAIANA

32,25 PONTOS

IRMA FERREIRA SANTOS - REPRESENTANDO FRED DANTAS 36,50 PONTOS

MULTI PLANEJAMENTO CULTURAL LTDA - ME REPRESENTANDO BAILINHO
DE QUINTA

34,25 PONTOS

A TAPA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - REPRESENTANDO DO3 38 PONTOS

GRUPO RECREATIVO E CULTURAL SÓ SAMBA DE RODA -REPRESENTANDO
SÓ SAMBA DE RODA

39,5 PONTOS

GOLDEN FOX PRODUÇÕES E EVENTO - REPRESENTANDO VIRGILIO 33,75 PONTOS

LICITANTES PONTUAÇÃO TOTAL

GOLDEN FOX PRODUÇÕES E EVENTO - REPRESENTANDO BANDÃO JUREMA 33,75 PONTOS

ALDEIA TRIBAL EDITORA E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME -
REPRESENTANDO A BANDA CEGUÊRA DE NÓ

34,75 PONTOS

M GARRIDO EVENTOS ARTISTICOS LTDA - REPRESENTANDO ERICSSON NO
MEGAPOWER TRIO (BETO GARRIDO)

36,25 PONTOS

ROBSON CERQUEIRA GOMES - ME - REPRESENTANDO A BANDA ADÃO
NEGRO

31,75 PONTOS

WW GOMESS LTDA - ME - REPRESENTANDO CHICO GOMES (PEIXINHO
ELETRICO)

40 PONTOS

ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUABALES - MUSICA, CULTURA, ARTE, CIDADANIA
E MEIO AMBIENTE REPRESENTANDO O GRUPO QUABALES

38,40 PONTOS

Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados na Comissão Especial de
Licitação, para interposição de recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação
deste Aviso.

Salvador, 09 de dezembro de 2015.

MERINA DE ARAGÃO SILVA
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 146/2015. Objeto: Registro de preços para aquisição dos
acessórios compatíveis com o ventilador pulmonar Newport HT 50.  As propostas deverão ser
apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste aviso.
O processo administrativo nº. 12873/2015, referente ao objeto da presente cotação de preços,
encontra-se na Subcoordenação de Suprimentos/CAD, telefones: (71) 3202-1147 ou 3202-1118
e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 04 de dezembro 2015.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 147/2015. Objeto: Registro de preços para aquisição material
de penso (filmes radiológicos).  As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da publicação deste aviso.
O processo administrativo nº. 13046/2015, referente ao objeto da presente cotação de preços,
encontra-se na Subcoordenação de Suprimentos/CAD, telefones: (71) 3202-1147 ou 3202-1118
e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 04 de dezembro 2015.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA

Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 2886/2015, aquisição de Sugador bucal descartável, p/uso
odontológico. As propostas deverão ser apresentadas até as 15:00h do dia 14 de dezembro de 2015.
O processo administrativo nº. 13.508/2015 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 ou 3202-1147 e-mail: sesup.sms5@gmail.
com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de Dezembro de 2015.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DO SINDSEPS

O SINDSEPS - Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador, no uso de suas atribuições,
convoca todos os servidores, para assembleia geral, com indicativo de paralisação, que será
realizada na da SEMGE - Secretaria Municipal de Gestão, no dia 14/12/2015, Segunda - Feira, às
08h00min, localizada na Avenida Vale do Barris, nº 125 - Barris, nesta capital, para deliberar sobre
os seguintes pontos de pauta:

1. Descumprimento do acordo da Campanha Salarial 2015;
-  Aumento da GIQ/SMS;
- Implantação da RET na Guarda Municipal;

2.Operação Réveillon;

        3 Operação Carnaval 2016;

4. Plano de saúde das Empresas Públicas (Cogel, Saltur,Limpurb e Desal)
5. Enquadramento dos Servidores das empresas públicas;
6. Criação de Gratificação (Sucop/Seman)
7. Titulação PCV
8. Auxílio Fardamento;
9. Condições de Trabalho;
10.O que Ocorrer;

Salvador, 09 de Dezembro de 2015.

BRUNO DA CRUZ CARIANHA

Coordenador Administrativo e Financeiro